Rua Comandante José Ricardo Nunes, nº 79 – Sede das Federações, Sala 13 - Estreito - Florianópolis – SC – CEP 88070-220

Fone: (48) 3207-4174 – www.futsalsc.com.br – e-mail: contato@futsalsc.com.br

COMUNICADO OFICIAL 01/2023

TABELA DE TAXAS E EMOLUMENTOS PARA O ANO DE 2023

O Presidente da FCFS, no uso de suas atribuições estatutárias e legais, COMUNICA a TABELA DE TAXAS E

MOLUMENTOS para o ano de 2023:

TAXAS E EMOLUMENTOS  2023 EM R$

PARA CLUBES E LIGAS

Alvará de Funcionamento ISENTO

Filiação à FCFS ISENTO

Anuidades de Clubes e Ligas 700,00

INSCRIÇÃO PARA CAMPEONATOS ESTADUAIS POR CATEGORIA

Sub 7, Sub 8, Sub 9,Sub 10, Sub 11, Sub 12, Sub 13, Sub 14, Sub 15 e Sub 16 –
Masculino

700,00

Sub 17, Sub 18 e Sub 20 – Masculino  900,00

Primeira Divisão e Copa Santa Catarina - Adulto 4.000,00

Série Ouro  - Masculino 5.200,00

Sub 13 - Sub 15 e Sub 17 - Feminino 300,00

Sub 20 - Feminino 400,00

Série Ouro - Feminino 600,00

INSCRIÇÃO DE ATLETAS  PARA CAMPEONATOS - POR CATEGORIA

Sub 7, Sub 9, Sub 11, Sub 13 e Sub 15 – Masculino e Feminino 50,00

Sub 17 e Sub 20 – Masculino  70,00

Primeira Divisão e Copa Santa Catarina - Adulto 80,00

Série Ouro - Masculino 80,00

Série Ouro - Feminino 60,00

Sub 17 e Sub 20 - Feminino 50,00

REGISTRO DE ATLETAS

Na FCFS 70,00

TRANSFERÊNCIAS

Estadual - Categorias Sub 20  e Adulto – masculino - (1º transferência) 800,00

Estadual - Categorias Sub 20  e Adulto – masculino - (2º transferência) 1.600,00

Estadual - Categorias Sub 18, Sub 17, Sub 16, Sub 15 e Sub 14 - Masculino 230,00

Estadual - Categoria s Sub 13, Sub 12, Sub 11, Sub 10 - Masculino 150,00

Estadual - Categoria s Sub 9, Sub 8 e Sub 7 - Masculino 120,00

Estadual - Categorias Sub 20 e Adulto – Feminino 200,00

Estadual - Categoria Sub 17 e Sub 15 - Feminino 150,00

Estadual - Categoria Sub 13 - Feminino 120,00

TAXAS DE PROCESSOS

Inquérito pedido pela parte interessada 60,00

Recurso da Comissão Disciplinar para o Pleno 120,00

Recurso do TJD para o STJD 170,00

Impugnação do art. 84 do CBJD 140,00

Mandado de Garantia 170,00

Reabilitação 170,00

Medidas admitidas no § 3º do art. 9º do CBJD 120,00

Revisão 170,00

Certidões (por unidade)     8,00

Autenticação de Documento (por unidade)     4,00

http://www.futsalsc.com.br/

Rua Comandante José Ricardo Nunes, nº 79 – Sede das Federações, Sala 13 - Estreito - Florianópolis – SC – CEP 88070-220

Fone: (48) 3207-4174 – www.futsalsc.com.br – e-mail: contato@futsalsc.com.br

1. A equipe inscrita em alguma das categorias oficiais (ímpares) que queira participar também da categoria com

idade imediatamente inferior (par), terá direito a desconto de 50% da taxa de inscrição da competição nesta

categoria;

2. A equipe que se inscrever somente em alguma das categorias pares, deverá fazer o pagamento da taxa de

inscrição na competição e a taxa de inscrição dos atletas, equivalente à taxa da categoria imediatamente

superior (equipe inscrita somente na categoria sub 08, pagará as taxas referentes à categoria sub 09, e assim

sucessivamente);

3. A equipe que se filiar à FCFS, em 2023, estará isenta da taxa de filiação, desde que participe em alguma das

categorias (masculino ou feminino), no Campeonato Catarinense de Futsal em 2023;

4. A taxa de registro de atleta novo será isenta desde que o atleta seja inscrito em pelo menos uma categoria do

Campeonato Catarinense de Futsal em 2023.

Florianópolis, 9 de janeiro de 2023.

Márcio Leandro D’Avila

Presidente FCFS

http://www.futsalsc.com.br/